
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081000072

72

Nº 151, quarta-feira, 10 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 72/2018.
Nº Processo: 23292.029571/2018-30.
Pregão. Nº 118/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 05.792.339/0001-91 - LIMTEC SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação contratual, prevista na cláusula segunda
do contrato 072/2018, referente ao serviço de limpeza, asseio e conservação, com
fornecimento de materiais para o câmpus gaspar do ifsc.. Vigência: 17/10/2021 a
17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 296.763,12. Data de Assinatura:
20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 72/2018.
Nº Processo: 23292.029571/2018-30.
Pregão. Nº 118/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 05.792.339/0001-91 - LIMTEC SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação contratual, prevista na cláusula segunda
do contrato 072/2018, referente ao serviço de limpeza, asseio e conservação, com
fornecimento de materiais para o câmpus gaspar do ifsc.. Vigência: 17/10/2022 a
17/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 296.763,12. Data de Assinatura:
28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 42/2022.
Nº Processo: 23292.018017/2022-24.
Dispensa. Nº 51030/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA .CAT/IFSC.
Contratado: 29.262.052/0002-07 - FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRAC AO
DOS SURDOS. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a adição, referente à
contratação, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço
unitário, de pessoa jurídica especializada na gestão de mão de obra para a prestação de
serviços terceirizados de natureza continuada com dedicação exclusiva de mão de obra,
nos postos de: tradutor interprete de libras e cuidador técnico em enfermagem, a serem
executados nos campi do instituto federal de santa catarina - ifsc, sediados nas cidades de
caçador, florianópolis, gaspar, joinville, lages, palhoça, , são miguel do oeste e tubarão..
Vigência: 02/08/2022 a 04/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.146.031,20.
Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 23292.017849/2022-98 ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica Nº 53/2022
celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC, a Combi Kombi Importação e
Exportação e a FEESC-Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina. OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação intitulado “Retrofit, Automatização e Eletrificação de Veículos
Antigos ou Históricos”. Data de Assinatura: 08/08/2022. Vigência: 08/08/2024.
SIGNATÁRIOS: Maurício Gariba Júnior, Reitor do IFSC, Cyprien Bruno Charles Hoffet Sócio
Adminitrador Combi Kombi e Angela de Espindola da Silveira Gerente Executiva da FEESC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DGP-PRODI Nº 500/2022

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO IFSP, EM EXERCÍCIO, designado
mediante Portaria 2.839/IFSP, de 30/05/2022, no uso de suas atribuições enquanto
autoridade julgadora, conferidas pelo art. 7º da Orientação Normativa SEGEPE nº. 5 de 21
de fevereiro de 2013 e de acordo com o art. 26, § 4º da Lei Federal nº. 9.784 de 1999,
considerando que trata-se de interessada com endereço indefinido ou desconhecido, tendo
em vista tentativas frustradas de tomada de ciência, via remessa postal com aviso de
recebimento e comunicação eletrônica, INTIMA a pessoa física IVANETE FERREIRA
MACHADO, CPF XXX.898.XXX-80, para tomar ciência quanto ao teor do processo nº
23305.011156.2019-13, referente à regularização financeira. Os autos estão à disposição
mediante solicitação ao e-mail ccg.prd@ifsp.edu.br. Após o prazo de 15 dias (prazo para
manifestação) o processo terá continuidade, independente da manifestação da intimada.

Em 9 de agosto de 2022
ÁLVARO GIANELLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8332/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23307001435202246. Objeto: Contratação de empresa
especializada em Prestação de serviço continuado de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas
modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN) Intra-Regional e Inter-Regiona, sem
dedicação exclusiva de mão-de-obra, para o Câmpus Cubatão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, localizado no município de Cubatão – SP.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 10/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Maria Cristina, 50, Jardim Casqueiro - Cubatão/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-08332-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA NASCIMENTO
Diretora de Administração

(SIASGnet - 09/08/2022) 158154-26439-2022NE800147

CAMPUS BOITUVA
AVISO DE PENALIDADE

Autos n. 23431.001090.2022-03
Interessado: Império Serviços Empresariais Eireli

Aplicar à empresa Império Serviços Empresariais Eireli, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) nº 21.795.157/0001-20, a penalidade de suspensão
de licitar e impedimento de contratar com o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP, pelo prazo de 1 (um) ano, com fundamento no item
22.2.3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital nº 10710/2021, bem como no art.
87, III, da Lei nº 8.666/93, haja vista que a Contratada não manteve sua proposta e
falhou na execução do estabelecido no Contrato 10710/2021, conforme consta no
Processo nº 23431.001090.2022-03, contados a partir da data de 08/08/2022, sendo tal
procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
(SICAF). O processo está encerrado em sede administrativa.

RAFAEL AUGUSTO ROCHA MAIA
Diretor Adjunto de Administração

AVISO DE PENALIDADE

Autos nº 23431.001089.2022-71
Interessado: Império Serviços Empresariais Eireli

Aplicar à empresa Império Serviços Empresariais Eireli, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) nº 21.795.157/0001-20, a penalidade de suspensão de
licitar e impedimento de contratar com o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP, pelo prazo de 1 (um) ano, com fundamento no item 22.2.3
do Termo de Referência, Anexo I do Edital nº 01710/2021, bem como no art. 87, III, da Lei
nº 8.666/93, haja vista que a Contratada não manteve sua proposta e falhou na execução
do estabelecido no Contrato 04710/2021, conforme consta no Processo nº
23431.001089.2022-71, contados a partir da data de 08/08/2022, sendo tal procedimento
informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF). O processo
está encerrado em sede administrativa.

RAFAEL AUGUSTO ROCHA MAIA
Diretor Adjunto de Administração

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6331/2022 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23309.001455/2022-05.
Pregão Nº 2331/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS SERTAOZINHO.
Contratado: 67.668.194/0001-79 - CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância desarmada, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023. Valor
Total: R$ 291.993,60. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avançado Jundiaí.
Contratado(a): PATRÍCIA POSSANI DE OLIVEIRA.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Vigência: 08/08/2022 a 20/01/20023.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Karina Maretti Strangueto, pela contratante, e Patrícia Possani de Oliveira,
contratado(a). Data da Assinatura: 05/08/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 40/2022, para
Aquisição de materiais eletroeletrônicos e eletrodomésticos para a Reitoria eos campi do
IFS. Empresas vencedoras: SCORPION INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 04.567.265/0001-27,
Valor Global: R$ 5.191,45; AGNOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 05.843.389/0001-
50, Valor Global:R$ 17.604,00; MASTER COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 06.954.360/0001-09,
Valor Global: R$ 46.990,00; O MOVELEIRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ:08.773.990/0001-02, Valor Global: R$ 412.500,00; LICITEC TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ:
16.628.132/0001-02, Valor Global: R$ 2.500,00; CLARISSE BATISTA DE FARIAS, CNPJ:
29.660.307/0001-09, ValorGlobal: R$ 2.325.747,52; EDINEIDE DE F.VASQUES BRITO
COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 31.261.184/0001-77, Valor Global: R$ 17.640,00; GABRIELA
SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO, CNPJ: 34.152.516/0001-73, Valor Global: R$
76.500,00; GO VENDAS ELETRONICAS LTDA, CNPJ: 36.521.392/0001-81, Valor Global:R$
4.551,20; CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA 06162526682, Valor Global: R$
9.251,00; SOA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 41.395.741/0001-04, Valor Global: R$
90.510,11; ARGOS LTDA, CNPJ: 42.262.411/0001-03, Valor Global: R$ 71.187,09; LCF
MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇAO LTDA, CNPJ: 44.404.918/0001-71, Valor Global: R$
617.844,80.

DIANA INGRID PORTO FONTES CANUTO
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2022) 158134-26423-2022NE999999

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23289.000298/2020-26.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 12.408.848/0001-33
- ORDEPSEG - SEGURANCA EIRELI. Objeto: A alteração do valor global e mensal do
contrato, em razão do pedido de reajuste.. Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.041.465,36. Data de Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000410202275 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de capacitação com o curso, no formato in company,
Planejamento de Compras Públicas com a Formalização do Estudo Técnico Preliminar,
do Termo de Referência / Projeto Básico e adoção do Sistema de Registro de Preços,
de acordo com as novas diretrizes da nova Lei de Licitações e Contratos (14.133/21).
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 09/08/2022. FABRICIA NADJA DE OLIVEIRA FREIRE. Pró-reitora de
Administração e Orçamento em Exercício. Ratificação em 09/08/2022. MARIA
LEOPOLDINA VERAS CAMELO. Reitora. Valor Global: R$ 34.500,00. CNPJ CONTRATADA :
17.974.279/0001-07 MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
LTDA .

(SIDEC - 09/08/2022) 158149-26430-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-10T00:24:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




